
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73 Lunes 26 de marzo de 2012 Sec. I.   Pág. 25569

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
4127 Resolución de 5 de marzo de 2012, de la Secretaría General de Universidades, 

por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 24 de febrero de 
2012, por el que se establece el carácter oficial de determinados títulos 
universitarios de Doctor y su inscripción en el Registro de Universidades, 
Centros y Títulos.

El Consejo de Ministros, en su reunión de 24 de febrero de 2012, ha adoptado el 
Acuerdo por el que se establece el carácter oficial de determinados títulos universitarios 
de Doctor y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación 
de las enseñanzas universitarias oficiales, dispone, en su artículo 26, que los Acuerdos 
de Consejo de Ministros por los que se establezca el carácter oficial de los títulos 
universitarios serán publicados en el «Boletín Oficial del Estado».

En cumplimiento del citado precepto, esta Secretaría General de Universidades ha 
resuelto disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del citado Acuerdo, 
como anexo a la presente Resolución.

Madrid, 5 de marzo de 2012.–La Secretaria General de Universidades, María Amparo 
Camarero Olivas.

ANEXO

Acuerdo del Consejo de Ministros por el que se establece el carácter oficial de 
determinados títulos universitarios de Doctor y su inscripción en el Registro de 

Universidades, Centros y Títulos

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación 
de las enseñanzas universitarias oficiales, en el apartado 3 de su artículo 3, determina 
que estas enseñanzas se concretarán en planes de estudios que serán elaborados por 
las universidades, con sujeción a las normas y condiciones que les sean de aplicación en 
cada caso. Dichos planes de estudios habrán de ser verificados por el Consejo de 
Universidades y autorizados en su implantación por las correspondientes Comunidades 
Autónomas, de conformidad con lo establecido en el artículo 35.2 de la Ley Orgánica 
6/2001, de Universidades.

En virtud de lo anterior, determinadas universidades han elaborado distintos 
programas de doctorado conducentes a la obtención de sus títulos de Doctor. Dichos 
programas han obtenido tanto la verificación positiva del Consejo de Universidades como 
la autorización para su implantación de la correspondiente Comunidad Autónoma.

Tras el cumplimiento de los referidos trámites preceptivos, de conformidad con lo 
establecido en el apartado 1 del artículo 26 del mencionado real decreto, procede elevar 
a Consejo de Ministros el presente acuerdo de establecimiento del carácter oficial de los 
títulos de Doctor obtenidos tras la superación de los mencionados programas y su 
inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos (RUCT). Estos títulos, 
además, deberán ser acreditados conforme a lo dispuesto en la norma.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación, Cultura y Deporte, el Consejo de 
Ministros, en su reunión del día 24 de febrero de 2012.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
41

27



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73 Lunes 26 de marzo de 2012 Sec. I.   Pág. 25570

ACUERDA:

Primero. Establecimiento del carácter oficial de los títulos.

De conformidad con lo establecido en el apartado 3 del artículo 3 del Real Decreto 
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas 
universitarias oficiales, se declara el carácter oficial de los títulos de Doctor obtenidos tras 
la superación de los programas de doctorado que se relacionan en el anexo al presente 
acuerdo.

Estos títulos tendrán carácter oficial y validez en todo el territorio nacional, surtirán 
efectos académicos plenos y habilitarán, en su caso, para la realización de actividades de 
carácter profesional reguladas, de acuerdo con la normativa que en cada caso resulte de 
aplicación.

Segundo. Publicación del plan de estudios.

Tal como prevé el apartado 3 del artículo 26 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, en la nueva redacción dada por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, que 
modifica el anterior, los rectores de las respectivas universidades deberán ordenar la 
publicación de los planes de estudios conducentes a la obtención de los títulos incluidos 
en el referido anexo, en el «Boletín Oficial del Estado» y en el diario oficial de la 
Comunidad Autónoma que corresponda.

Tercero. Inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos.

Los títulos de Doctor, con mención expresa a los programas de doctorado que, en 
cada caso, conducen a su obtención, serán inscritos en el Registro de Universidades, 
Centros y Títulos (RUCT). Dicha inscripción llevará aparejada la consideración inicial de 
títulos acreditados.

Cuarto. Renovación de la acreditación de los títulos.

Los programas de doctorado conducentes a la obtención de los títulos universitarios 
oficiales de Doctor, objeto del presente acuerdo, a fin de mantener su acreditación, 
deberán someterse al procedimiento de evaluación previsto en el artículo 27 bis del 
referido Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, introducido por el Real Decreto 
861/2010, de 2 de julio, antes del transcurso de seis años a contar desde la fecha de su 
verificación inicial o desde la de su última acreditación.

Quinto. Expedición del título.

Los títulos de Doctor serán expedidos en nombre del Rey por los Rectores de las 
universidades correspondientes, de acuerdo con lo establecido en la normativa vigente, 
con expresa mención del presente acuerdo.

Sexto. Habilitación para la adopción de medidas para la aplicación del acuerdo.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en el ámbito de sus competencias, 
se adoptarán las medidas necesarias para la aplicación del presente acuerdo.

ANEXO

I. Relación de Programas Oficiales de Doctorado ordenados por universidades

Universidad de A Coruña:

Programa Oficial de Doctorado en Planes y Proyectos. Del Territorio a la Ciudad.
Programa Oficial de Doctorado en Salud, Discapacidad y Dependencia.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
41

27



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73 Lunes 26 de marzo de 2012 Sec. I.   Pág. 25571

Universidad de Alicante:

Programa Oficial de Doctorado en Automática y Robótica.
Programa Oficial de Doctorado en Ciencias y Tecnologías Físicas.
Programa Oficial de Doctorado en Desarrollo Local e Innovación Territorial.
Programa Oficial de Doctorado en Economía Aplicada.
Programa Oficial de Doctorado en Economía Cuantitativa.
Programa Oficial de Doctorado en Filología Catalana.
Programa Oficial de Doctorado en Gestión de la Edificación.
Programa Oficial de Doctorado en Investigación en Arquitectura y Urbanismo 

Sostenibles.
Programa Oficial de Doctorado en Sociología: Sociedad y Cultura Contemporáneas.

Universidad Autónoma de Barcelona:

Programa Oficial de Doctorado en Derecho Público y Filosofía Juridicopolítica.

Universidad Complutense de Madrid:

Programa Oficial de Doctorado en Medio Ambiente: Dimensiones Humanas y 
Socioeconómicas.

Universidad Rey Juan Carlos:

Programa Oficial de Doctorado en El Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social a 
través de la Jurisprudencia.

Programa Oficial de Doctorado en Investigación en Dolor.

Universidad de Santiago de Compostela:

Programa Oficial de Doctorado en Educación, Cultura de la Sostenibilidad y 
Desarrollo.

Universidad de Sevilla:

Programa Oficial de Doctorado en Electrónica, Tratamiento de Señales y 
Comunicaciones.

Universidad de Valencia:

Programa Oficial de Doctorado en Derecho, Empresa y Justicia.
Programa Oficial de Doctorado en Pricología de la Educación y Desarrollo Humano 

en Contextos Multiculturales.
Programa Oficial de Doctorado en Psicología y Psicopatología Perinatal e Infantil.

Universidad de Valladolid:

Programa Oficial de Doctorado en Ingeniería de Procesos y Sistemas.

Universidad de Vigo:

Programa Oficial de Doctorado en Arte Contemporáneo. Creación e Investigación.
Programa Oficial de Doctorado en Biodiversidad y Ecosistemas.
Programa Oficial de Doctorado en Integración Económica Regional y Políticas 

Comunitarias.
Programa Oficial de Doctorado en Oceanografía.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
41

27



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73 Lunes 26 de marzo de 2012 Sec. I.   Pág. 25572

II. Relación de Programas Oficiales de Doctorado organizados conjuntamente por 
distintas universidades

Programa Oficial de Doctorado en Antropología Física (Programa de Doctorado 
conjunto de las universidades de Alcalá, Autónoma de Madrid y Complutense de Madrid).

Programa Oficial de Doctorado en Biotecnología Avanzada (Programa de Doctorado 
conjunto de las universidades de A Coruña y Vigo).

Programa Oficial de Doctorado en Lógica y Filosofía de la Ciencia (Programa de 
Doctorado conjunto de las universidades de A Coruña, Autónoma de Madrid, La Laguna, 
Salamanca, Santiago de Compostela y Valladolid).

Programa Oficial de Doctorado en Musicología (Programa de Doctorado conjunto de 
las universidades de Alicante, Salamanca y Valladolid).

Programa Oficial de Doctorado en Técnicas Experimentales en Química (Programa 
de Doctorado conjunto de las universidades Politécnica de Valencia y Valencia).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
41

27

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-03-23T21:42:19+0100




